ἡ δυσγένεια δ' ὡς ἔχει τι χρήσιμον.  
καὶ γὰρ δακρύσαι φρεδίως αὐτοῖς ἔχει,  
ἄπαντά τ' εἰπεῖν· τῷ δὲ γενναίῳ φύσιν  
ἄνολβα ταῦτα

quaeque Cicero ad Att. XIII 47, 1 habet (inc. inc. fab. XI) ad Clytaemnestrae haec 633:

ὦ σέβας ἐμοὶ μέγιστον, Ἀγαμέμνων ἄναξ,  
ῆκομεν, ἐφετμαῖς οὐκ ἀπιστοῦσαι σέθεν

apte a Ladewico p. 15 comparata: et fr. IX ad u. 1375, quem asciuit Hermannus:

κατθανεῖν μέν μοι δέδοκτας· τοῦτο δ' αὐτὸ βούλομαι  
εὐκλεῶς πρᾶξαι.

quocum fr. XI Bergkius coniungens ita scriptum:

Acheruntem obibo, ubi mortis thesauri obiacent,  
Vt hostium eliciatur sanguis sanguine

refellitur neglecta Acheruntem uocis prosodia. Rectius illud Naekius de Dolor. Pac. p. III (Opusc. I 86) ad Iphigeniae carmen retulit 1475:

ἄγετέ με τὰν Ἰλίου  
καὶ Φρυγῶν ἐλέπτολιν.

et 1484:

ώς ἐμοῖσιν, εἰ χρεών,  
αἴμασι, Θύμασι τε  
Θέσφατ' ἔξαλείψω.

Eodemque cantico potuit de Paridis uel de Helenae temeritate conqueri Iphigenia fr. X ut apud Euripidem 1335:

*ἰώ, ιώ*

*μεγάλα πάθεα, μεγάλα δ' ἄχεα  
Δαναΐδαις τιθεῖσα Τυνδαρὶς κόρη.*

conl. 574 sqq. et 794 sqq. Qua enim mente Agamemnonem Clytaemnestra potuerit his uerbis obiurgare, uelim explicauerit Bergkius p. XV Bothii opinionem secutus. Iam restant, quae uel ipse Ennius nouasse uel a Sophocle mutuatus esse creditur. Ex quibus grauisimum est, quod militibus chori partes adsignauit. Nam milites, non mulieres decere fr. III iam Vossius perspexit. Eosdem autem in Sophoclea Iphigenia chororum effecisse conclusit Bergkius p. XIV et de fragm. Soph. p. 15 ex similibus de otio querellis (Soph. 288):

*τίπτει γὰρ οὐδὲν ἐσθλὸν εἰκαία σχολή·  
Θεὸς δὲ τοῖς ἀργοῦσιν οὐ παρίσταται.*

Quod utut se habet, hoc clarum est, et primum illud fuisse in Ennii fabula militum carmen et Achillis qualem Euripides composit 801 sqq. orationem non posse non aliquantum ab illo fuisse immutatum. Ceterum uide an ultimus horum uersuum diem dederit responso cuidam, quod Cicero Tusc. disp. III 3, 5 (inc. nom. XXIV) laudat. Magis dubitamus uiro praeclarissimo in eo adsentiri, quod fr. VIII de Sophocle statuit translatum uideri: neque enim adeo sublimia sunt Enniana, quin potuerint huius ingenio substitui Euripideis 955:

*πικρὸν δὲ προχύτας χέρνιβάς τ' ἐνάρξεται  
Κάλκας ὁ μάντις. τις δὲ μάντις ἔστ' ἀνήρ,  
ὅς ὀλίγ' ἀλιγθῆ, πολλὰ δὲ ψευδῆ λέγει  
τυχών, ὅταν δὲ μὴ τύχῃ, διοίχεται;*

Singulos duarum fabularum uersus Varro de L. L. VII 82 testatur ad Euripidis exemplum factos esse, Alexandri scilicet V et Andromachae II: cetera in conjectura posita sunt. Quamquam enim Cicero de opt. gen. or. 6, 18 his: *eidem Andriam et Synephebos nec minus Andromacham aut Antiopam aut Epigonos Latinas recipiunt*, his igitur quamquam cum Antiopa ad uerbum de Graeco expressa Andromacham componit, tamen de huius exemplo nihil potest adfirmari. Nihil certe efficitur uno et altero ex Hecuba et Troadibus uersu, quos Columna et post Duentzerum Ephem.

Darmst. 1838 p. 47 Hartungus Eurip. rest. II 284 conquisuerunt, ut leuissimam cum Ennianis similitudinis umbellam captarent. De argumento, in quo frustra elaborauit Ladewicus p. 36, constare uidetur eis, quae de Antiphonte Andromachae actore a. 700 u. c. Attico scripsit Cicero IV 15: 'redii Romam Fontei causa a. d. VII Idus Quint. Veni in spectaculum: primum, magno et aequabili plausu (sed hoc ne curaris, ego ineptus qui scripserim): deinde Antiphonti operam: is erat ante manu missus quam productus. Ne diutius pendeas, palnam tulit: sed nihil tam pusillum, nihil tam sine uoce, nihil tam—, uerum haec tu tecum habeto. *In Andromacha tamen maior fuit quam Astyanax*, in ceteris parem habuit neminem.' Et de Astyanactis funere agitur fr. VII, cuius infantiam minus fortasse quam Polyxenam decet Orci salutatio fr. VI. Quae autem fr. IV memoratur seditionem utrum in expugnata urbe inter Troianos Graecorum crudelitate indignatos an inter Achiouorum exercitum longae absentiae inpatientem (I) ortam finixerit poeta, haeremus. Nam Andromacham pueri uitam ui defendisse conicere possis ex etymo (II), quod ἀνδρὶ μάχεται. Cuius ira ortae audacie, quam demulcere uidetur Vlices secundum fr. V, oppositus est He cubae in summa miseria torpor (III). Sin ad Graecorum castra seditionem illam contuleris, certe non mulieribus captiuis cum Ladewico p. 37, sed Vlixi uel alii duci curiosam quaestionem IV conuenire statues. Dubitanter conicio, quae Varro de L. L. VII 93 (inc. nom. LVII) exhibet, Hecubam fortasse de Cassandra Agamemnoni addicta ea mente dixisse, qua furore exultans hymenaeum in Euripidis Troadibus 308 sqq. cantat Apollinis sacerdos. Et hic de Neoptolemo philosophiam fastidente (inc. nom. XIII) dicatur, qui non inepte forsitan in Andromacha singatur patris honori patrocinans Vlixis, qui Polyxenam tueatur, argumenta refutare. Quamquam cui extra nostrae de Ennianis fabulis scientiae limen euagari libuerit, cum alia multa poterit excogitare tum Welckeri conjecturam probare, qui in Philocteta Neoptolemum suspicatur Vlixis argutiis respondere, comparans Sophoclea 1246: ἀλλ' εἰ δίκαια, τῶν σοφῶν οὐρανοῖς τάδε. Et ut de multis illis unum exhibeam, uide an ut in Hippiae dialogo (Plat. Hipp. mai. 286 a), ita in tragedia nostra cum

Nestore Neoptolemus capta urbe disseruerit, quid adulescentis ingenio ad uirtutem ac famam erudiendo optime conueniat.

Cicero Andromachae quantum tribuerit, cum laudibus in Tusc. disp. III 19, 44 effusis appetet tum hoc loco de diu. I 12, 23: 'sus rostro si humi A literam in presserit, num propterea suspicari poteris, *Andromacham Enni ab ea posse describi?*' Idemque rursus commemorat Acad. pr. II 7, 20: *quam multa, quae nos fugiunt in cantu, exaudient in eo genere exercitati! qui primo inflatus tibicinis Antiopam esse aiunt aut Andromacham, cum id nos ne suspicemur quidem.*

Alexandri certum Euripideum exemplum extat, quod tamen quomodo secutus sit Ennius, nec ratiocinationum, quales Ladewicus p. 30 sq. proposuit, temeritate efficitur nec Graecis reliquiis appetet. In prologo quin Hecubae somnum, quod Cicero de diu. I 21, 42 (inc. inc. fab. V) exhibit, narratum sit nullo modo dubitamus, nec improbabiliter ad Venerem eas partes detulit Hartungus II 234. Eius autem somnii agnito filio rursus ita mentio fieri poterat, ut quantum 'exitio Troiae' recepto periculum incurrent ab altera parte moneretur, ab altera autem responderentur quae Cicero de diu. II 62, 127 (inc. nom. LVI) adfert. Cassandrae uersum quattuor 43—46 exitus a Quintiliano IX 3, 77 (inc. inc. fab. IX) intellegi ingeniosior est quam uerior Langii Vind. p. 48 coniectura. Ni mirum hic est disputationis apud grammaticum tenor, ut similium quadruplicem fere rationem esse doceat Quintilianus. 'Nam est primum, quotiens uerbum uerbo simile aut non dissimile ualde quaeritur, ut: puppesque tuae pubesque tuorum' uel: 'quantum possis, in eo semper experire, ut prosis', quod est παρίσων genus. 'Secundum, ut clausula similiter cadat, uel eisdem in ultimam partem conlatis, δημοιοτέλευτον, similem duarum sententiarum uel plurium finem: non modo ad salutem eius extinguendam, sed etiam gloriam per tales uiros infringendam. Ex quibus fere sunt, non tamen ut semper ultimis consonent, quae τριχωλα dicunt: uicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Sed in quaternas quoque ac plures haec ratio ire sententias potest (h. e. illa consonantium uocum κῶλα non trinario numero cohibita, sed τετράκωλα etiam et plurium membrorum similis conformatio in usu est). 'Fit etiam singu-

lis uerbis: *Hecuba, hoc dolet piget pudet, et: Abiit excessit erupit euasit.*' Itaque secunda illa similius ratio, ut clausula similiter cadat, non sententiarum tantum simili exitu uel membrorum concinna aquabilitate, sed singularum quoque uocum deinceps sese excipientium consonantia efficitur. Nihilo minus tam illa sane mire ad Cassandrae uerba aspirant, ut aliquid certe Langius nobis uidisse videatur. Quid enim si uaticinia sua figura illa Cassandra antea quasi induxerit, quam pleniore oratione ea explicaret? Cui inserendae aptum orationis hiatum animaduertes post u. 43. Frusta III—V ad disceptationem de aduena ad ludos admittendo in ipsa scena institutam puto pertinere. De uictore autem dictum Hartungus II 238 suspicatur uersu, quem habet Paulus Festi breuiator p. 369 M. (inc. nom. XII). Versui 57 poterant praecedere anapaesti a Charisio II p. 216 P. (inc. inc. fab. X) seruati, quos Astyanacti dedit Naekius Mus. Rhen. 1833 p. 486. Priamo Welckerus p. 467 recte adsignauit fr. II.

Proxime his testimoniis accedit, quod Scaliger perspexit πρόλογον ex Euripidis *Andromeda* εἰσβολὴν (I):

ῳ νὺξ λερά  
ώς μακρὸν ἵππευμα διώκεις  
ἀστεροειδέα νῶτα διφρεύοντος'  
αἴθέρος λερᾶς  
τοῦ σεμνοτάτου δι' Ὀλύμπου,

hos igitur uersus ab Ennio in cognomini fabula redditos esse fr. I. Et possis etiam cum eis, quae Perseo *Andromeda* dicere traditur (IX):

ἄγου δέ μ', δέξεν', εἴτε πρόσπολον Θέλεις  
εἴτ' ἄλοχον εἴτε δμωτόν

conferre septenarium II. Contra alium ex Euripidis *Andromeda* uersum (XV):

ἀλλ' ἡδύ τοι σωθέντα μεμνῆσθαι πόνων

Latine uertit Cicero haec praefatus de fin. II 32, 105: 'uulgo enim dicitur: iucundi acti labores; nec male Euripides (concludam, si potero, Latine: Graecum enim hunc uersum nostis omnes): *sua uis laborum est praeteritorum memoria.*' Itaque consentaneum est hoc

extremae fabulae loco ab auctore suo recessisse Ennium. Quae restant praeter pugnae cum ceto commissae descriptionem nihil produnt nisi filiae cum matre, ut uidetur, contestationem secundum fr. III, cui cum deinceps Priscianus ex 'eodem' uerba *Nerei natis* (inc. nom. XIV) adiungat, ea quoque in Andromedam licebit reuocare. Praeterea, quod unico Liuii uersu significatur diluuium, nescio an eis innatur, quae ex Ennio Seruius in Ge. I 12 (inc. nom. XV) deprompsit. Ceterum Varro in ea satura, quae περὶ ἔσαγωγῆς inscripta est, Andromedae fabulam non leuiter tantum uidetur attigisse in his: *Andromeda uincta et proposita ceto non debuit patri suo, homini stupidissimo, in os spuere uitam?* (Non. 400, 10) quorum extrema baccheos sonant, sed indidem esse puto, quae ibidem p. 352, 23 extant: *quid puera rogasset et petasatus capite annuisset. Ac discedens numero uenire ait adulescentem, ubi puera scripsi pro uulgato puer.* Eidem denique inter Perseum et Andromedam diuerbio praefari uidentur, quae apud Non. 198, 1 (inc. nom. XVI) leguntur.

Ad Erechthei uersus priores, quos uel regem ipsum uel Praxitheam pronuntiasse animaduertit Columna, quadrant ex nobilissimo illo apud Euripidem matris sermone (XVII 50) uelut haec:

χρῆσθ', ὡς πολῖται, τοῖς ἐμοῖς λοχεύμασιν,  
σώζεσθε, νικᾶτ· ἀντὶ γὰρ ψυχῆς μιᾶς  
οὐκ ἔσθ' ὄπως οὐ τήνδ' ἔγω σώσω πόλιν.

Alterum autem fr. nescio an Erechthei, contra quam Welckerus p. 718 sentit, molliorem uxore animum prodat filiae caedem reformidantis. Cuius haesitantia quaedam apud Euripidem quoque cum uxoris prolixa illa oratione, in primis u. 36: καὶ τὴν τεκοῦσαν καὶ σὲ δύο θ' ὁμοσπόρῳ Σώσει· τῇ τούτων οὐχὶ δέξασθαι καλόν; et u. 43 sqq. uidetur in pugnari:

ἔκεινο δ', οὐ τὸ πλεῖστον ἐν κοινῷ μέρος,  
οὐκ ἔσθ' ἐκούσης τῆς ἐμῆς ψυχῆς, ἀνερ,  
προγόνων παλαιὰ θέσμι' ὅστις ἐκβαλεῖ. \*)

\*) Neque enim quod ante Valckenarium uulgabatur: τῆς ἐμῆς ψυχῆς  
ἀτερ, hoc est interprete Meinekio in Ephem. Marb. 1846 p. 1088: 'con-

tum uero his indicatur (XVIII):

Θετῶν δὲ παίδων ποὺ κράτος; τὰ φύντα γάρ  
κρείσσω νομίζειν τῶν δοκημάτων χρεών

quibus liberorum amorem opinionum uanitati et inanis gloriola falaciis utique praferendum nec umquam adoptiuorum dubia fide aequari piaculum illud suadenti respondeatur. Nec indignior Erechtheo quam Agamemnonte illa in filia mactanda trepidatio. Itaque quae in Graeco exemplo (XVII) haec disputauit 14:

eadem patrem eis, quae Seruius in Aen. II 62 (inc. nom. XL) habet, meminisse iubet, ni fallor, quo consilio liberi a ciuibus debeat generari. Praeterea Chthonia non indigna extant apud Festum p. 301 (inc. nom. XLII) et apud Paulum p. 123 (inc. nom. XLIII): licet enim insciam filiam apud Euripidem inmolari recte statuerit Wellerius p. 721, Romani tamen generosissimae uirginis uirtuti studiosius fortasse plaudebant. Eleusis (inc. inc. fab. XXVI) prologo poterat commemorari, Eumolpi patria eis, quae Varro de L. L. V 14 (inc. nom. XVII) habet, genetricem denique Mineruam Erechtheus inuocare eis, quae in Censorini fragm. p. 95 Jahn. (inc. inc. fab. XXV) laudantur.

His satis commode adiungas Telephum, cuius interpretes extiterunt quattuor, Geelius (de Telepho Euripidis in Annal. Inst. Belg. 1830), Welckerus p. 477 sqq., Otto Jahnus (de Telepho et Troilo p. 19 sqq.), et qui Attianas quoque reliquias in idem restitutio-  
nitis quasi ahenum congescit, Hartungus I 196 sqq. Et recte cum Geelio p. 9. 15 Welckerus prologum agenti Telepho fr. I, per-  
oranti coram ducibus consl. Eur. VII:

μή μοι φθονήσῃτ', ἄνδρες Ἑλλήνων ἄκροι,  
εἰ πτωχὸς ὢν τέτληκ' ἐν ἐσθλοῖσιν λέγειν

*tra animi mei voluntatem' sententiae salis facere videtur, quae haec est:  
'numquam, dum per me steterit, euertentur maiorum instituta.'*

dedit fr. II. Septenarium uero III postea potius esse pronuntiatum praeter numeros uel quae Geilio quoque p. 11 displicebat repetita arguit squalidae stolae mentio. Iambis eadem explicauit Euripides his:

*πτώχ' ἀμφίβληστρα σώματος λαβὼν δάκη  
ἀρκτήρια ψυχῆς*

quos e Diogen. epist. 5 in Notitia mss. t. 10, 2 p. 241 inter Telephi fragmenta a Boissonadio relatos post Dobraeum Meinekius in Ephem. Marb. 1843 p. 292 sic scriptos proposuit: *πτώχ' ἀμφίβληστρα σ. λ. φ. ἀρκτήρια ψυχους*, cum in cod. legatur *ἀμφίβλητα et ἀρκτήρια τύχης*. Barbarum Vlices fortasse animos placaturus miratur tantum inter Argiolorum proceres certamen potuisse incendere (VI), quod cum Euripidis his: *κακῶς ὅλοιτ' οὐν· αἴσιον γὰρ Ἐλλάδι* (XIII), *Ἐλληνες ὄντες βαρβάροις δουλεύσομεν*; (XVII) *τι δ' ὡς τάλαις, σὺ τῷδε πειθεσθαι θέλεις*; (XV) *ῳδα σε θυμοῦ κρείσσονα γνώμην ἔχειν* (XXIV) — his igitur indicari perspexisset Jahnii p. 29 sagacitas, nescio cur quae eodem tendunt: *ἴθ' ὅποι χρήζεις οὐκ ἀπολοῦμαι Τῆς σῆς Ἐλένης οὖνεκα* (XXII) et: *Σπάρτην ἔλαχες· κελνην κόσμει, Τὰς δὲ Μυκήνας ἡμεῖς ίδιᾳ* (XXIII), ea de altero inter Atridas iurgio interpretatus sit, quo quid ad promouendam fabulam proficiatur non magis liquet, quam unde inter tesserarum hilaritatem quasi ‘bene tempestate serena’ fulmina illa inciderint. Eudem Vlixem Welckerus censem fr. VII significare, quid Graecis profuturus sit Telephi aduentus, et redditum cupientium ignavia reprehenditur uersu, quem minus recte fortasse Lucilii nomine apud Nonium p. 96, 3 legimus (inc. inc. fab. XIV). Quamquam quod semper teneri uelim, non quod fabulata est cum Ioue Juno scire, sed quid potuerit fabulari, aliquatenus affectamus imaginari. Promissis autem de salute sua factis Telephus et ipse diffidens postulare uidetur, ut coram Clytaemnestra ipse uel Agamemno uel Menelaus auxilium sibi spondeat (VIII). Et Agamemnoni belli gloriam prae liberorum uita repudianti Geelium censemus fr. V aptius tribuisse, quam Vlixi Welckerum Telephi, qui Mysium bellum excusauerit, facundiam refutanti. Nam belli causa et Iphigenia caesa et Orestes tunc in periculo erat. Incertum relinquitur, utrum sese ipse tamquam inimicum execretur Telephus fr. IV, quod conl. Eur. XVI: *κακῶς ἔχοιμι,*

*Tηλέφω δ' ἄγω φρονῶ statuit Welckerus, an uelut Achillem de aduena haec eiecssisse probabilius coniecerit Geelius p. 26 conl. Eur. XIII: κακῶς ὅλοι τ' οὐν· ἄξιον γὰρ Ἑλλάδι, quae ut omnino huc possint quadrare, scribendum est cum Jahnio οὐν pro uulgato ἄν. Ex ἀδεσπότων farragine ad fratrum altercationem trahi possunt Agamemnonis uerba et quae Censorinus fragm. p. 95 Jahn. (inc. inc. fab. XVI) et quae Seneca epist. 80 (inc. inc. fab. XV) habet, eiusdem autem in Telephi, qui Orestem arripuerat, audacia stuporem intellegi conieceris a Cicerone de orat. III 26, 102 (inc. inc. fab. XVII). Quaeque uersibus a Varrone de L. L. VII 89 (inc. nom. XXVIII) et a Cicerone de off. I 16, 51 (inc. nom. XXIX) laudatis innuitur uia monstranda, in eam, ni fallor, Graecos Telephus poterat deducere.*

Sola argumentorum quadam aequalitate inducti Phoenicem et Melanippam ex Euripidis auctoritate repetunt. Phthiae enim pellicis insidias tam Ennianae quam Euripideae fabulae argumentum fuisse demonstrauit Valckenarius in Diatribes egregio capite XXIV. Qui quae in eandem Phoenicis orationem coniecit II III VI VII amicorum, qui siue uindictam siue, quod praetulit Welckerus p. 807, praesidium iniusto parandum suaserint, consilia repudiantis, ex eis duo priora ad matris quoque dolos et fallacias, quas recuset filii ingenuitas, possunt referri. Fragmento contra VI ei fortasse respondebatur, qui Amyntoris atrocitatem reprehenderat fr. V, cuius frustulum quoddam habes, si recte conieci fr. IV Phoenicis innocentiam probantis argumenta contemptim patrem excipere tamquam argutias. Argutius autem Hartungus I 76 sanati a Chirone testimonium adfirmavit exhiberi fr. VIII. Alterum paternae irae documentum intellexit Bergius Mus. Rhen. 1835 p. 73 eo uersu extare, quo Cicero Orat. 46, 155 (inc. nom. XXVI) utitur, conl. Hom. Iliad. IX 455: μή ποτε γούνασιν οἴσιν ἐφίσσεσθαι φίλον νιόν Ἐξ ἐμέθεν γεγαῶτα. Praeterea pro Phoenicis querellis nescio an habenda sint, quae Charisius IV p. 250 P. habet (inc. inc. fab. CXVII), uerecundiae autem adulescentis facile uidetur conuenire posse, quam idem V p. 254 P. (inc. inc. fab. CXV) proponit, apoclysis.

Melanippam eandem esse, quam philosophantem Euripides inscripsert, recte, quantum ad argumentum spectat, animaduertit

Bergkius Mus. Rhen. 1835 p. 72. Nam portentum infantes in stabulo repertos fr. I, ideoque ad placandum deorum animum (III) cremandos esse Aeolo declarat Hellen fr. II. Quibus tamen indiciis idem conclusit, uinetam quoque Melanippam Latium translatam uideri, — nam custodia liberatam (V) ocolorum acie recuperata solis splendorem admirari fr. IV, — ea huic quoque fabulae posse accommodari monuit Welckerus p. 850. Et potest sane fr. IV ex eis esse, quibus philosophiam suam Melanippa exposuit, nisi uel chori carmen cum Hartungo I 121 uel cuiusvis rei similitudinem aliquam cum Welckero putandum est significari: uerba autem V qui de carcere effringendo utique contendenter intellegenda esse, quid ni de Neptuni uelut promisso quodam interpretatur? ne Naeuii cotem proferam, quam in monstrorum exemplis enumeratam fuisse existimat Welckerus. Ceterum sapientiam suam, quam ceteri fortasse detestabantur, Melanippa tueri poterat eis quae Cicero de nat. deor. II 25, 65 (inc. nom. XXXIV) habet. Nam quod Meropen Hartungus II 53 Polyphonti statuit mala a Luce uel Caelo inprecari, nec poterat umquam dici: 'cui execrabor deos' pro: 'deorum iram inprecabor', nec quae deos negaret philosopha aequabilem et inperturbatam naturae uim apte in auxilium uocabat. De hac fabula praeterea nota sunt, quae Cicero de off. I 31, 114 scripsit: 'suum quisque igitur noscat ingenium . . . ne scenici plus quam nos uideantur habere prudentiae. Illi enim non optimas, sed sibi accommodatissimas fabulas eligunt: qui voce freti sunt, *Epigonos Medumque, qui gestu, Melanippam, Clytaemnestram.*'

Et haec sunt, quae Euripidi possint accepta referri. At Cresphonte ex eodem expressam esse adfirmantem caue ne nimis credulis auribus excipias. Nam et Lucilius apud Gellium VII 3 Euripideum quoddam in Cresphonte artificium uituperasse narratur ne commemorato quidem Latino interprete, et Cicero Tusc. disp. I 48, 115 quinque ex illa uersus ipse transtulit, quorum Graecum exemplar adhuc extat (XIII). Vertit autem studiosissimus ille patriorum poetarum amator Graecorum uerba non nisi ubi defecerunt Romani (Tusc. disp. II 11, 26). Ergo aut recessisse duobus illis locis ab exemplo suo Ennium Welckerus p. 828 sqq. debebat confiteri aut prorsus diuersam fabulam nostro obuersatam esse. Quae suspi-

sane illud de Thyestis ultore ex ipso et Pelopia nato: quamquam quid ni cogitari possit aliqua ambigua Apollinis uoce agni aurei furem rursus in fratris regiam clam Atreo (quo spectat etiam Carcini illa ἀναγνώσις Arist. Poet. 16 cf. Welckerns p. 1060 et fr. IV) deductum nouas ei insidias moliri? (V) Quodsi ignotus in patriam rediit Thyestes, uide an eum Cicero Tusc. disp. III 19, 44 (inc. nom. XXX) intellexerit: certe eiusdem uerbis (inc. inc. fab. LVII) paulo post III 12, 26 utitur, quibus illa praeire poterant. Si autem similia cum Attianis illis: 'oderint dum metuant' disputauit Ennii Atreus, ex altera parte opponi poterant, quae Cicero de off. II 7, 23 (inc. nom. XXXVII) laudat. Praeterea ut fractam fidem apud illum Thyes-  
tes (XV) conqueritur, Fidem et Iouem ὄρκιον inuocare poterat eis quae idem Cicero de off. III 29, 104 (inc. nom. XXXVIII) habet. Nec video ubi aptius quam in hac fabula de periculosa regni socie-  
tate dici potuerint, quae in eodem libro I 8, 26 (inc. nom. XXXIX)  
adferuntur. Versus IV Varroni in animo erat haec scribenti (Non.  
336, 31):

Quemnám te esse dicam, ferá qui manū  
Cóporis féruidos fóntium aperis  
Lacūs sanguinís teque uita leuás ferreo énsi?

quae minus eleganter bacchiano systemate continuauit Hermannus  
Elem. p. 303.

De Alcmaeonis, uel Alcumaeonis rectius, argumento nihil  
apparet, nisi exulem et a Furiis exagitatum Alcmaeonem uirginis fi-  
dem inplorare. Quae cum uix potuerit Tisiphona esse, cuius in  
morbo depellendo ministerium quantum ualeret, pater iamiam exper-  
tus erat, non recte uidetur Hartungus II 536 ad Corinthium Euripidis  
Alcmaeonem nostras reliquias rettulisse. Quod autem de 'uiro  
bono' Alcmaeone Ladewicus disseruit Anal. scen. p. 29, quid sit,  
dijudicabit, qui Ciceronis de fin. IV 23, 62 uerba, non literas tan-  
tum perlegerit. Itaque probabilius cum Welckero p. 578 Otto Jah-  
niius (de Telepho et Troilo p. 29) statuisse uidetur Arsinoen fr. III in-  
plorari, idemque ab Ennio argumentum, h. e. exulis a Phegeo ex-  
cepti sanationem, tractatum esse, quod narrat Apollodorus III 7, 5.  
Quamquam Euripidem quidem uix ille secutus fuerit, cuius quae

Αλκμαῖον διὰ Ψηφῖδος nominatur fabulam caedem potius quam nuptias Alcmaeonis repreäsentasse concedendum erit Schoellio Symb. p. 132 et Hartungo I 187 sqq. Furias ipsas in scena comparuisse non inepte conicias. Certe de eiusmodi spectaculo tamquam Romanis consolito plus semel loquitur Cicero, uelut pro Rose. Am. 24, 67: 'nolite enim putare, quem admodum *in fabulis saepenumero uidetis*, eos qui *aliquid in pie scelerateque commiserint, agitari et perterriti Furiarum taedis ardentibus*' et in Pison. 20, 46: 'nolite enim putare, patres conscripti, ut in scena uidetis, homines consceleratos in pulsu deorum terreri Furiarum taedis ardentibus. Sua quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat: hae sunt in priorum furiae, hae flammae, hae faces. Ego te non uerordem, non furiosum, non mente captum, non *tragico illo Oreste aut Athamante dementiorem* putem, qui sis ausus primum facere' e. q. s. Matrem Alcmaeo fortasse commemorabat eo uersu, quem ex Rutilio Lupo I 12 (inc. nom. XLVI) præclare elicit Meinekius: similia certe et in Epigonis Sophoclis conuicia sunt: κάπιον ἄλλ' οὐκ ἔστιν οὐδὲ ἔσται ποτέ Γυναικός (195) et in Theodectae Alcmaeone: σαφῆς μὲν ἐν βροτοῖσιν ὑμνεῖται λόγος, Ως οὐδέν ἔστιν ἀθλιώτερον φυτόν Γυναικός (Porphy. ap. Euseb. Praep. euang. X 3 p. 466 d). Quamquam et Phthia in Phoenice eundem titulum sibi arrogat Euripide auctore: γυνή τε πάντων ἀγριώτατον κακόν (XI) et Melanippa, de qua haec apud eundem: τῆς μὲν κακῆς κάπιον οὐδὲν γίγνεται Γυναικός (XIV), ἄλγιστόν ἔστι θῆλυ μισηθὲν γένος (XVIII cf. XIX), et Hecuba, a qua oculis priuatus Polymestor 1178 omnia his comprehendit: εἴ τις γυναικας τῶν πρὶν εἴρηκεν κακῶς, Ἡ νῦν λέγων τις ἔστιν, η̄ μέλλει λέγειν, Ἀπαντα ταῦτα συντεμὼν ἐγὼ φράσω· Γένος γὰρ οὔτε πόντος οὔτε γῆ τρέφει Τοιόνδ· ὁ δὲ ἀεὶ ξυντυχὼν ἐπίσταται. Ne dicam de simillimis statim ab ipso Meinekio (cf. Hist. crit. com. p. 509) adlatis exemplis Carcini ex Semela (Athen. XIII 559 f): ὁ Ζεῦ, τὸν καρκίνας ἔξειπεν κακόν; Ἀρκοῦν ἀν τὴν, καν γυναικί εἴπης μόνον et Euripidis in Stheneboea (Bell. XII): ὁ παγκαΐστη καὶ γυνή· τι γὰρ λίγων Μετέστον σε τοῦδ' ὄνειδος ἔξείποι τις αὐ; quem locum iam Ruhnkenius Latinis adposuit.

κεῖνος γὰρ ἄκρας υπέτος, ἥντιχ' ἐσπεροι  
λαμπτῆρες οὐκέτ' ἥθον, ἀμφηκες λαβών  
ἐμαλετ' ἔγχος ἔξοδους ἔρπειν κενάς.

ea Ennium ita exornasse, ut loquentem induxit Aiacem Tecmessa uerbis a Varrone de L. L. VI 6 (inc. nom. X) seruatis. Quod tamen P. Syri uersus 876 Or.: *suauissima haec est uita, si sapias nihil: Nam sapere nil doloris expers est malum* conl. 350: *in nil sapiendo uita est iucundissima*, tamquam ortos ex Sophocleis his 550: *ἐν τῷ φρονεῖν γὰρ μηδὲν ἥδιστος βίος* Ennio restituendos coniecit Spengelius ad Caecilium p. 8, uereor ne uel scholasticis argutiis uel senescentis Musae flosculis antiquae simplicitatis uigorem eneruarit. At ingeniose Ladewicus p. 22 Alcesimarchum in Cistellaria III 10 animaduertit Aeschyleum Aiacem his imitari: *utrum hacin feriam an ab laeva latus?* Quae potest sane Ennius scripsisse, etsi quam idem inter Plautina: *recipe me ad te, Mors, amicum et benevolum* et Sophoclea 854: *ὦ Θάνατε, Θάνατε, νῦν μ' ἐπισκέψαι μολών* interesse dicit similitudini uix equidem nimium tribuerim. Quodsi Sophoclis auctoritati non totus in hac fabula Ennius inhaerebat, possint ad Achillis arma Vixi adicta referri, quae Festus habet p. 329 M. (inc. nom. XI). Nihil de auctore adfirmari potest eorum, quae Cicero de orat. III 40, 162 (inc. inc. fab. XXIX) adfert, quamquam quin Aiaci vindictam paranti recte tribuerit Ladewicus p. 21, ne potest quidem dubitari.

Num quae ex Achille Aristarchi in Poenuli prologo et apud Festum p. 242 proferuntur, quaeque solo Achillis nomine ceteris locis laudantur, eidem omnia Ennii fabulae tribuenda sint, incertissimum est. Nam primum si una tantum eius tituli tragodia extitit, quin Ennii potius quam Aristarchi Achillem commentari libuit prologi illius scriptori? Qui si ab alia quadam aliis poetae Latina fabula cognomini, quae aliunde petita fuerit, Ennianam discernere uoluit, quae Bergkii (Ind. lect. Marb. 1844 p. XI) est sententia, an ad auditorum intellectum magis accommodatum erat, Graeci auctoris quam patrii poetae nomen proferri? Neque enim usu satis comprobatur, quod idem vir praeclarissimus statuit, solitas esse co-

gnomine aliquo diuersorum poëtarum eiusdem nominis fabulas distingui. Certe Ennii Medea exul distinguuntur ab eiusdem Médea Atheniensi, Andromacham unam solam nouimus, Liuui Ennii Attii Andromedae, Ennii et Attii Telephi et Alcuimaeones, Pacunii et Attii Armorum iudicia nullo, quantum scimus, cognomine discernuntur, ne dicam de Hermione Liuui et Pacunii, de Aiace Liuui et Ennii, de Liuui et Attii Tereis, de Iphigenia Naeui et Ennii. Cur denique Festus nostram fabulam sic laudauit: 'Ennius in Achille Aristarchi', cum alterius utrius poetae nomen sufficeret secundum Bergkium? Qui quod ex Rudente Plauti I 1, 4: 'non uentus fuit, uerum Alcmena Euripidi: Ita omnis de tecto deturbauit tegulas', duas Alcmenas ex diuersis exemplis expressas, quarum neutra aliunde cognita est, elicit, debebat certe explicare, quid ni Graecae fabulae cognitionem popularibus suis eodem iure poeta potuerit inputare, quo doctrinam de Ennianae tragœdiae Graeco auctore ex didascaliis curiose haustam eis inputauerit. Ceterum de *Aixvnuvioς βολατς* Plantum cogitasse mihi probabile reddidit Hartungus I 535.

Sed uideamus quid ceteris uersibus ex Achille simpliciter citatis significetur. Nam quae scholiasta Gronou. in Cic. pro Rosc. Am. 32, 90 ex Ennio (inc. nom. I) sumpta narrat, eo tempore, cum propter Briseida cum Graecis Achilles pugnare noluerit cumque Hector classem eorum incenderit, Vlixem in pugna uulneratum ad Achillem uenisse ibique ab Aiace cur fugisset interrogatum, ut celaret dedecus, respondisse: *quis ibi non est uulneratus ferro Frugio*: ea ad Achillem suam referre uiri docti minime dubitarunt, quamquam non exempta omni dubitandi materia. Itemque ex Ennii fabula esse, quod de Eurypylo saucio et medicum apud Patricolem requirente Cicero Tusc. disp. II 16, 38 (inc. nom. II) exhibuit, et satis demonstrauit Bergkius ex eiusdem in Orat. 46, 155 uerbis et poterat altero arguento comprobare, quod ex longa genetui *Hectoris* paenultima conl. Varr. de L. L. X 70 petendum est, tam illo graui, ut mirer Lachmannum in Lucr. I 778 haec potuisse scribere: 'Attius qui uidetur doctissimis, Eum scire oportet.' Qui enim auctor eius sententiae est, G. Hermannus in Opusc. V 142 rationes tacuit. Poterat autem Eurypyli esse septenarius IV. Itaque apud Achillis naues scenae

illae agebantur, quando quidem temere Orellius scholiastae uerba ad Achillem mutauit: *ad Aiacem*, nec probabilius pro Vlixe Bergkis *Eurypyli* nomen substituendum proposuit, cuius constantia admirabilis quomodo tandem dedecus potest appellari? Nec id recte fecisse Bergkum, quod legendum censuit ab Achille pro scholiastae uerbis *ab Aiace*, suspicari possis propter eos uersus, quibus inritas legatorum, quos ad Achillem Agamemno miserat, preces significari perspexit Welckerus p. 933. Nisi enim forte Phoenici suasis Achilles fr. III, quae apud Homerum IX 427 leguntur: Φοῖνξ δ' αὐθὶ παρ' ἄλιμη μένων κατακομηθήτω, Aiacem potius repulsae inpatientem Phoenix eis uidetur coercere. Nam Phoenicis praeccepta manifesta sunt VII. Idemque poterat fr. I Achillem cohortari. Nam qui similia apud Homerum IX 251 loquitur: φράζεν ὅπες Δεραοῖσιν ἀλεξῆσεις κακὸν ἤμαρ, Vlices non erat inter legatos, si quidem postea demum ad Achillem confugit. Deorum uero, qui ipsum muri praesidium suo interuentu destruxerint, inuidiam conqueri poterat Ajax fr. V, ut turbati nescio quo modo in textu uersus hoc potius ordine uideantur disponendi: V III II VII I IV VI. Achillis autem Homerici prorsus mores sunt. Cui enim, ubi legit quae Nonius 129, 16 et Gellius XIX 8 (inc. nom. III) adserunt, non in mentem ue- niunt illa IX 312: ἐχθρὸς γάρ μοι κεῖνος ὅμῶς Αἴδαο πύλησιν, "Ος γ' ἔτερον μὲν κεύθη ἐνὶ φρεσίν, ἄλλο δὲ εἴπη? Itaque constantiam suam iure irando offliriat fr. II. Eadem practerea uide an et pacis, qua in patriam reuersus fruiturus sit, mentio conueniat, sic ni mirum Festo p. 360 (inc. nom. IV) expleto: *Ennius [Ach]ille: meae tam e. q. s. et Hectoreae uirtutis uersu ibidem p. 198 (inc. nom. V) extante laudes*, quibus haec respondent 351: ἀλλ' οὐδ' ὡς δύναται σθένος" Εὐτορος ἀνδροφόροιο" Ισχειν.

Inter eos igitur legatos si fuerat Ajax, poterat poeta Homerii auctoritate spreta illum etiam morari apud Achillem singere, cum conserto interim proelio vulneratus Vlices ad Achillis tentorium con fugeret. Nec id inperite institutum erat, quod Achiuorum fortissimos deinceps ex pugna reduces induxit, quorum de hostium atrocitate narrationes apte dispositae et legatorum praecclare confirmabant perturbationem et ad Achillis pertinaciam leniendam optime confe rebant. Neque enim dubito quin Patrocleam in exitu huius fabulae

inseruerit Ennius: quamquam reliquis eis, quae ad pugnam spectant, demonstrari nequit. Quid enim efficias uel eo uersu, qui apud Nonium 205, 28 (inc. nom. VI) legitur, quocum comparari possunt Homericam XIII 334:

ώς δ' ὄθ' ὑπὸ λιγέων ἀνέμων σπέρχωσιν ἔελαι  
ἵηματι τῷ ὅτε τε πλείστη κόρης ἀμφὶ πελεύθους,  
οὐ τ' ἄμυνδις κονίης μεγάλην ἴστασιν ὄμιζλην,  
ώς ἄρα τῶν ὄμοσ' ἥλθε μάχη κ. τ. λ.

uel hemistichio, quo Cicero (VI) usus est? Longum est Homericos locos, quorum aliqua cum eo similitudo est, describere: possis autem uelut de his cogitare: XII 287 XIII 800 XIV 394 XVI 384. Certior sedes eorum est, quae apud Ciceronem Orat. 48, 160 (inc. nom. VII) extant: portas enim muri ab hostibus effractas significant (XII 460: *μέγα δ' ἀμφὶ πύλαι μύκον*). Et hic poterat 'crispisulcans', quod in Aiakis nauem coniectum sit, 'fulmen' (inc. inc. fab. XXI) commemorari, nisi potius in Armorum iudicio Ajax ipse de Doricae classis incendio (inc. inc. fab. XXXII) disserens his uerbis usus est.

Sed haec in ariolando posita sunt. Confidentius nunc eos uerus, quibus in contione 'praeconem' primo 'inperator', deinde 'populum' praeco euocat, negamus in Myrmidonum consilio tam apte potuisse pronuntiari, quam in omnium Graecorum conuentu celebrerrimo. Quem cum in Achille nostra singi uentent scenae rationes, nescio an ea potius contio intellegenda sit, qua de reddenda Chryseide initio Iliadis agitur, Aristarchea autem illa Ennii fabula, ut Sophoclis Aechmalotides, de quibus satis probabiliter Schoellius p. 231 (cf. Bergkius Ind. lect. Marb. hib. 1843 p. III sqq.) uidetur disputasse, Achillis *μῆνιν* primo Homeri libro narratam, quaeque inde passi sunt Achaei, continuerit. Quod cui persuaserit Schoellius p. 486, is uerba a Festo p. 242 (II) laudata poterit uel de Alexandri et Menelai uel de Hectoris et Aiakis certamine intellegere: et de Aiace Homerus quoque VII 219: *Αἴας δ' ἐγγύθεν ἥλθε φέρων σάκος ἥντε πύργον* et 224: *τὸ πρόσθε στέρνοιο φέρων Τελαμώνιος Αἴας Στή*. Neque enim 'ante se protento clypeo', quae Festi est interpretatio, sed praetendens 'clypei molem' Vlxi pauentem textit Ajax, quem vindicem Laertiadae describi coniecit Bergkius.

Sed quod supra dixi, quam scholiasta Gronouianus fabulam innuerit, non omni dubitatione exemptam esse, cum in Hectoris Lustris Vlixis fuga ut grauissimum pugnandi incitamentum a Patricole Achilli proponi videatur (I): possis totam illam scenam hoc transferre, quod cui placuerit, paulo fortasse lubentius Bergkio astipulabitur *Achillem* substituenti pro *Aiace*. Certe quae de Hectoris in pugnam euntis violentia dicuntur fr. II, melius initio diei referebantur quam inclinante iam Trojanorum fortuna, et de ancipiti uictoria Patricolem, uel qui eius corpus defenderent, potius quam Achillem cum Trojanis certare fr. V significatur. Nam id quidem aliis quoque indicis arguitur, Patricolem in exordio huius fabulae etiam uiuum fingi, quippe quem clementior in proelium proficiscentem dei pro Graecorum salute inuocatio (III) multo magis deceat quam trucem et inimitem Achillem. Tristi autem de caede Patricolis nuntio magna praeiuit inter Myrmidones perturbatio, quorum clamore excitus Achilles pronuntiabat fr. IV. Iam sequitur nuntii, Antilochi forsan, expositio. Et cum fr. VI conferenda sunt XVI 790: ηέρι γάρ πολλῷ κεκαλυμμένος ἀντεβόλησεν et 805: τὸν δ' ἄτη φρένας εἶκε, λύθεν δ' ὑπὸ φαίδμα γυῖα et 822: δούτησεν δὲ πεσών. Eodemque fortasse cum Schoellio p. 382 trahenda, quae Varro de L. L. VII 93 (inc. nom. VIII) habet conl. XVI 803: αὐτὰρ ἀπ' ὅμων Ἀστίς σὺν τελαιῶνι χαμαὶ πέσε τερμόσσει, ita quidem ut *hehiae* uocula Achilli tribuatur nuntii narrationem stupore interruptenti. Relata Patricolis morte de armis agitur, quibus indutus ulciscatur amicum Achilles. Quae quo modo ei parata sint nescimus: sed uel inter Myrmidores uel inter ipsos Achiuorum proceres certainen innuitur fr. VII, fortissimo quoque, ne ignauiae crimen incurrat, sua sibi arma retinente. Iam uero in memoriam redeunt quae Epidicus I 1, 32 iocatur: *Mulciber, credo, arma fecit, quae habuit Strathippocles: Trauolauerunt ad hostis: tam ille prognatus Theti. Etsi perdat, alia ei adportabunt Nerei filiae,* quae qui ex Hectoris Lustris sumpta sibi persuaderi a Ladewico p. 11 passus fuerit, is habebit, quo Aeschyli Nereides Ennio obuersatas fuisse sibi reddat credibile. Tandem igitur quoquo modo inpetratis irae instrumentis in pugnam profecturus Achilles gloriatur fr. VIII. De qua dicitur fr. IX et X, cui respondent Homeri haec XXI 324:

ἢ, καὶ ἐπιδρεῖ Ἀχιλῆς κυκάμενος, ὑψόσε θύων,  
μορμύρων ἀφρῷ τε καὶ αἷματι καὶ νεκύεσσιν.  
πορφύρεον δὲ ἄρα κῦμα διπετέος ποταμοῖο  
ἴστατ' ἀειρόμενον κ. τ. λ.

Diuini Achillis equi celebrantur fr. XI. Occiso Hectore Patricolis umbram Achilli apparuisse suspicor propter fr. XII conl. XXIII 74: ἀλλ᾽ αὔτως ἀλάλημαι ἀν' εὐρυπυλὴς Ἀιδος δῶ. Nam ne ipsum Achillem illis amici mortem lugere statuas, dissuadet nescio quae 'lucis egenum Tartarum' experta tristitia.

Quintus demum actus ipsa Hectoris Lustra uidetur continuisse. Et prius ad Myrmidonum misericordiam Priamus se conuertit fr. XIV, quam Achillis generositatem inploraret. Huc enim commode Schoellius p. 498 traxit fr. XV, qui etiam fr. XIV apte in uniuersum interpretatus est. Illius autem in senis aduentu admiratio significari poterat eis, quae apud Varronem de L. L. VII 12 (inc. nom. IX) extant.

In Telamonis fragmentis ordinandis fere secutus sum Hermannum Opusc. VII 378 sqq. Cuius operam Ladewicus p. 24 emendaturus quod cum Schoellio p. 637 proposuit, fr. VI eandem falsae suspicionis iniuriam sibi olim a patre factam Telamonem felice Eurysacis reditu comperto placatum recordari, probari posset, si non imperfectum esse Phocum a Telamone constaret. Qui ne tum quidem, si inuitus fratrem occidisset, quod nulla, quantum scimus, nisi sua auctoritate fretus statuit Schoellius, apte poterat suum facinus cum Teucri innocentia comparare. Immo queritur Teucer, quod ipse cum Vlixe et Atridis caedem Aiakis perpetrasse existimat a patre. Versu VIII recentis doloris signa describuntur, ut de Hesiona potius putemus dictum quam, ut Hermanno uidetur, de Tecumessa. Idem non explicavit, cui fr. IV obsidio parari dicatur a Telamone, quam Aiaci parari nemo potest credere, nisi qui Schoellio p. 637 auctore Telamonis et Aiakis umbras in unum conflans quasi perrupturus sit Acheronta. Ut igitur, quid uelit Telamo, intellegatur, cogitatione supplendum erit mihi: ni mirum ut regnum orbato patri eriperet, ingenuo eius filio Teucrum mortem intulisse.

Ceterum condecent profecto Telamonis magnanimitatem, quae ex Cicerone Tusc. disp. III 13, 28 (inc. inc. fab. XLV) huc asciuit Hermannus, recte posita idem, quae apud illum de diu. I 40, 88 (inc. nom. XXVII) extant, cum Vossio iudicaturus, si post uersum 274 legerentur. Haec autem ipsa in ariolos conuicia nescio an nouis uersibus augere possis duobus, quorum altero utitur Rhetor ad Herenn. IV 12, 18 (inc. nom. LV), altero Fronto p. 57 (inc. nom. LXII): ita ut, dum modo donis satis sint conciliati, uaticinari et consulere illi dicantur, quidquid interrogantibus sperent placitum esse (cf. Attii Astyan. IV et V).

In Athamante — nam iniuriam Enniano aeuo facere uidentur, qui elegantioris temporis lumina Charisium p. 214 P. existimant protulisse — in Athamante igitur Liberi comites utrum deo uelut Phixi causa interueniente in scenam prodierint, an ab eo commorenentur, qui bacchantem in Parnasso Inonem inuestigauerit, incertum est. Ceterum extitit Latina aliqua fabula, qua Phrixum Demodice falso inuidicitiae criminaretur, si recte emendaui, quae Cicero ad Fam. IX 22 (inc. inc. fab. LXIX) laudat. Et poterat Demodices, qui Cretheus alias dicitur, marito filii nomen, quod Pheres est, aliquando inponi. Certe aberrarunt a probabilitate, qui Alexandrum Pheraeum in scena repraesentatum fuisse crediderunt.

Multo minus ex Graecae poesis ruina materiae repeti potest ad reparandam artem M. PACVVI siue PACVI: nam formarum Paculus Pacius Paquius Pacuius Pacuuius, quibus addenda est Pacubius, rationes explanauit Mommsenus de Italiae inf. dialectis p. 284 (cf. Osannus in Cic. de rep. III 9, 14 Lachmannus in Lucr. p. 306 Aufrecht et Kirchhoff de monum. ling. Umbr. I p. 60 et 76). De doctrina huius poetae quae minus prudenter Ladewicus disputauerat, tetigi olim in Coniectaneis.

Et Antio pam primum magnis laudibus effert Cicero de fin. I 2, 4 (uide p. 248), rursusque inter nobilissimas numerat in Acad. pr. II 7, 20 (uide p. 259) et de off. I 31, 114 (uide p. 265). Nobis quas inde reliquit aetas, argutiae et inaniarum quarundam quasi ara-

**neolae Persianum magis fastidium**, quam delicias eorum excitant, quos ille ridens 1, 77 *sunt quos Pacuviusque inquit et uerrucosa morentur Antiopa, aerumnis cor luctificabile fulta*, unde numeros Pacuvianos frustra sis expiscaturus. Ceterum quoniam ad uerbum ex Euripidea Antiopam expressam dicit Cicero de fin. I. l., uix potest Eunius etiam eandem Euripidis fabulam scripsisse. Itaque apud Hyginum, cuius capiti 8 haec inscripta leguntur: *eadem Euripidis, quam scribit Ennius*, in eis recte Hartungus II 415 Pacuvii nomen substituit dubitantius iudicante Welckero p. 812. Est autem secundum illum Pacuvii argumentum hoc: 'Nyctei regis in Boeotia fuit filia Antiopa [cf. I]. Eius formae bonitate Iuppiter adductus grauidam fecit. Quam pater cum punire uellet propter stuprum, minitans periculum Antiopa effugit. Casu in eodem loco, quo illa peruenerat, Epaphus Sicyonius stabat. Is mulierem aduectam domo matrimonio suo iunxit. Id Nycteus aegre ferens, cum moreretur, Lyco fratri suo per obtestationem mandat, cui tum regnum relinquebat, ne impune Antiopa ferret. Huius post mortem Lycus Sicyonem uenit. Interfecto Epapho Antiopam uincitam abduxit in Cithaeronem: parit geminos et reliquit. Quos pastor educavit, Zethum et Amphionem nominauit. Antiopa Dircae uxori Lyci data erat in cruciatum. Ea occasionem nacta fugae se mandauit, deuenit ad filios suos. Ex quibus Zethus existimans . . . fugitiuam non recepit. In eudem locum Dirce per bacchatiōnem Liberi delata est: Antiopam repertam ad mortem extrahebat. Sed ab educatore pastore adulescentes certiores facti eam esse matrem suam, celeriter consecuti matrem cripuerunt. Dircen ad taurum crinibus religatam necant. Lycum cum occidere uellent, uexit eos Mercurius et simul iussit Lycum concedere regnum Amphioni.' Nobilissimum illud conloquium, cuius meminit Horatius Epist. I 18, 39: